
2022학년도 세출예산명세서

최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 1 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 4,435,110 4,377,338 57,772

1.교직원보수 3,662,298 3,637,642 24,656

1.사립학교 교원보수 3,138,066 3,113,410 24,656

1.기본급 2,155,856 2,131,200 24,656

1.봉급 2,155,856 2,131,200 24,656 봉급 : 24,656,000원*1교= 24,656,000

2.정액수당 683,842 683,842 0

1.정근수당 202,422 202,422 0

2.가족수당 21,000 21,000 0

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 111,000 111,000 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 5,400 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

8.관리업무수당 5,280 5,280 0

9.정액급식비 62,160 62,160 0

10.명절휴가비 196,840 196,840 0

11.직급보조비 7,800 7,800 0

12.기타수당 28,860 28,860 0

3.초과근무수당 97,680 97,680 0

1.시간외근무수당 97,680 97,680 0

4.부담금 200,688 200,688 0

1.교직원법정부담금 200,688 200,688 0

2.사립학교 직원보수 524,232 524,232 0

1.기본급 364,320 364,320 0

1.봉급 364,320 364,320 0

2.정액수당 92,772 92,772 0

1.정근수당 26,340 26,340 0

2.대우공무원수당 3,360 3,360 0
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 2 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.가족수당 5,400 5,400 0

4.정액급식비 10,080 10,080 0

5.명절휴가비 26,472 26,472 0

6.연가보상비 5,400 5,400 0

7.기술정보수당 600 600 0

8.직급보조비 12,960 12,960 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 12,096 12,096 0

1.시간외근무수당 12,096 12,096 0

4.부담금 55,044 55,044 0

1.교직원법정부담금 55,044 55,044 0

2.기타 교직원보수 721,056 721,056 0

1.교직원대체인건비 721,056 721,056 0

1.직원대체인건비 6,400 0 6,400

1.봉급 5,744 0 5,744 본봉 : 1,914,440원*3월= 5,744,000

2.정액급식비 420 0 420 정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

3.연가보상비 236 0 236 연가보상비 : 235,920원*1교= 236,000

2.기간제교원인건비 653,918 661,008 -7,090

1.봉급 424,512 424,512 0

2.정근수당 26,400 26,400 0

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.교직수당 36,000 36,000 0

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

7.시간외근무수당 33,840 33,840 0

8.정액급식비 20,160 20,160 0

9.명절휴가비 51,600 51,600 0

10.기간제교원인건비 39,686 46,776 -7,090 퇴직금 : -7,090,000원*1교= -7,090,000
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 3 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

11.기타수당 9,360 9,360 0

3.기간제교원부담금 60,048 60,048 0

1.기간제교원법정부담금 60,048 60,048 0

4.직원대체부담금 690 0 690

1.기간제직원법정부담금 690 0 690 건강보험부담금 : 81,000원*3월= 243,000

국민연금부담금 : 93,000원*3월= 279,000

고용보험부담금 : 34,000원*3월 = 102,000

산재부담금 : 22,000원*3월= 66,000

3.교직원 복지 및 역량강화 51,756 18,640 33,116

1.교직원역량강화 15,640 15,640 0

1.직무연수 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.자율연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 36,116 3,000 33,116

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 33,116 0 33,116

1.맞춤형복지비 33,116 0 33,116
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

33,116,000*1교=
33,116,000

2.학생복지/교육격차 해소 874,617 640,246 234,371

1.급식 관리 672,028 522,750 149,278

1.학교급식운영 672,028 522,750 149,278

1.영양사인건비 41,269 26,400 14,869

1.무기계약직원인건비 37,471 24,000 13,471 (성립전_1추)본봉 : 9,306,000원*1교= 9,306,000
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 4 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 825,000원*1

교=
825,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_1추)근속수당 : 294,000원*1교= 294,000

(성립전_1추)영양사면허가산수당 : 

462,000원*1교=
462,000

(성립전_1추)가스안전관리자수당 : 60,000

원*1교=
60,000

(성립전_1추)급식비 : 630,000원*1교= 630,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 1,569,000

원*1교=
1,569,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 225,000원*1

교=
225,000

2.무기계약직원법정부담금 3,798 2,400 1,398
(성립전_1추)건강보험부담금 : 699,000원

*1교=
699,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 699,000원

*1교=
699,000

2.조리원인건비 231,739 129,600 102,139

1.무기계약직원인건비 216,423 115,200 101,223 (성립전_1추)본봉 : 67,248,000원*1교= 67,248,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

(성립전_1추)연가보상비 : 7,425,000원*1

교=
7,425,000

(성립전_1추)근속수당 : 9,711,000원*1교= 9,711,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,220,000원*1교= 2,220,000

(성립전_1추)기타수당 : 579,000원*1교= 579,000

(성립전_1추)급식비 : 5,040,000원*1교= 5,040,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,800,000원

*1교=
1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 15,316 14,400 916
(성립전_1추)건강보험부담금 : 916,000원

*1교=
916,000

3.급식재료구입비 372,420 340,150 32,270

1.급식용식재료비 372,420 340,150 32,270 (성립전_1추)식품비 : 58,108,000원*1교= 58,108,000

식품비 : -25,838,000원*1교= -25,838,000

4.급식운영비 25,600 25,600 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 5 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.연료비 7,200 7,200 0

5.위탁급식비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.기숙사 관리 0 45,000 -45,000

1.기숙사운영 0 45,000 -45,000

1.기숙사운영비 0 15,575 -15,575

1.일반수용비 0 3,088 -3,088 시설물수선비 : -1,900,000원*1교= -1,900,000

비데유지관리비 : -1,188,000원*1교= -1,188,000

2.전기요금 0 10,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

3.상하수도료 0 1,087 -1,087 상하수도요금 : -1,087,000원*1교= -1,087,000

4.교육운영비 0 900 -900 문화활동비 : -400,000원*1교= -400,000

소모품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

5.비품구입비 0 500 -500 비품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

2.기숙사직원인건비 0 29,425 -29,425

1.기간제직원인건비 0 27,320 -27,320 봉급 : -18,400,000원*1교= -18,400,000

퇴직금 : -2,100,000원*1교= -2,100,000

연가보상비 : -820,000원*1교= -820,000

기숙사화장실청소지원금 : -6,000,000원*1

교=
-6,000,000

2.기간제직원법정부담금 0 2,105 -2,105 건강보험부담금 : -800,000원*1교= -800,000

국민연금부담금 : -950,000원*1교= -950,000

고용보험부담금 : -155,000원*1교= -155,000

산재보험부담금 : -200,000원*1교= -200,000

3.보건관리 99,627 43,906 55,721

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,310 31,210 2,100

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 6 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생건강검사 9,750 9,750 0

1.학생복지비 9,750 9,750 0

3.보건실운영 21,260 21,260 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.학생복지비 5,300 5,300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방사업(목적사업

비)
2,100 0 2,100

1.운영수당 240 0 240 (성립전_1추)강사비 : 240,000원*1교= 240,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 1,860,000

원*1교=
1,860,000

2.학교환경위생관리 66,317 12,696 53,621

1.먹는물관리 7,918 7,996 -78

1.일반수용비 7,918 7,996 -78
정수기유지보수비 : (212,500원*12월) - 

2,628,000원 =
-78,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 5,432 3,600 1,832

1.일반수용비 5,432 3,600 1,832 방충방제용역료 : 166,500원*11월= 1,832,000

4.(국고)코로나19 방역 도우미 

인건비
46,758 0 46,758

1.기간제직원인건비 42,479 0 42,479 (성립전_1추)봉급 : 38,398,720원*1교= 38,399,000

(성립전_1추)정액급식비 : 4,080,000원*1

교=
4,080,000

2.기간제직원법정부담금 4,279 0 4,279
(성립전_1추)보험료 부담금 : 4,278,320원

*1교=
4,279,000

5.비데유지관리비 5,109 0 5,109

1.일반수용비 5,109 0 5,109 비데유지관리월정액 : 425,700원*12월= 5,109,000

4.학생복지 102,962 28,590 74,372

1.학생복지운영 102,962 28,590 74,372

1.졸업앨범제작 10,530 10,530 0

1.교육운영비 10,530 10,530 0

2.학생교복구입 75,200 0 75,200
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 7 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교=
800,000

2.학생복지비 74,400 0 74,400
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*248명=
74,400,000

3.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.체육복구입비 15,732 16,560 -828

1.학생복지비 15,732 16,560 -828 학생체육복구입비 : -828,000원*1교= -828,000

3.기본적 교육활동 286,963 248,172 38,791

1.교과 활동 76,732 76,732 0

1.교과활동지원 6,270 6,270 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교과협의회운영 1,770 1,770 0

1.일반업무추진비 1,770 1,770 0

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 10,700 10,700 0

1.교과운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

4.예술 교과활동 23,210 23,210 0

1.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.음악교과활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 8 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.미술교과활동 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

5.선택 교과활동 22,800 22,800 0

1.기타교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 360 0 360
자율선택과제 참학력 강사료 : 360,000원

*1회=
360,000

2.교육운영비 8,900 10,000 -1,100
자율선택과제 참학력 도서구입 : 

(5,400,000원*1회) - 10,000,000원 =
-4,600,000

과학체험전 부스 재료비 : 200,000원*3종= 600,000

과학 심화 프로젝트 탐구활동 지원 : 

300,000원*2회=
600,000

과학 심화 프로젝트 도서 구입 : 300,000

원*1회=
300,000

과학 심화 체험전, 프로젝트 준비 문구류 

: 100,000원*1회 =
100,000

과학탐구반 운영 의약품 : 50,000원*1식= 50,000

수학체험전 부스 재료구입 : 600,000원*1

식=
600,000

수학 심화 프로젝트 탐구활동 지원 : 

300,000원*2회=
600,000

수학 심화 프로젝트 도서 구입 : 300,000

원*1회=
300,000

수학 심화 프로젝트 문구류 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

수학 심화 프로젝트 운영 의약품 : 50,000

원*1회=
50,000

과학체험전 준비 간식비 : 50,000원*2회= 100,000

수학체험전 준비 간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 740 0 740
참학력 사업추진간담회비 : 160,000원*4회

=
640,000

수학과학탐구협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.종교교과활동 9,600 9,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 800 800 0

6.정보교과활동 3,752 3,752 0

1.교과운영 2,912 2,912 0
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최병택 2022년 04월 06일 12시 52분 18초 9 전라북도교육청 군산영광여자고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,112 2,112 0

2.학습준비물지원 840 840 0

1.일반수용비 150 150 0

2.기타자산취득비 690 690 0

2.창의적 체험활동 210,231 171,440 38,791

1.자율활동 84,250 84,250 0

1.학생회활동지원 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 6,120 6,120 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

5.학력증진비 10,030 10,030 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 7,630 7,630 0

2.현장체험학습활동 30,241 9,750 20,491

1.수련활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.현장학습 23,491 3,000 20,491

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,491 0 20,491
(성립전_1추)1학년현장학습 : 20,491,000

원*1교=
20,491,000

3.동아리활동 95,740 77,440 18,300

1.동아리활동 40,940 77,440 -36,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 31,680 31,680 0

2.교육운영비 9,260 45,760 -36,500
고교학점제준비 표준화검사 : (1,500,000

원*1교) - 38,000,000원 =
-36,500,000

2.맞춤형학습(기초학력) 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*16

주*4명=
3,840,000

2.교육운영비 960 0 960 (성립전_1추)운영비 : 96,000원*10회= 960,000

3.교육역량강화(자신감프로젝트 

오프라인공동)
13,500 0 13,500

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*4명

*34회 =
6,800,000

2.교육운영비 6,580 0 6,580
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*8회*4

과목 =
1,440,000

(성립전_1추)인쇄비 : 20,000원*20권*4과

목 =
1,600,000

(성립전_1추)수업관련도서구입비 : 20,000

원*16권*4과목 =
1,280,000

(성립전_1추)의약품 : 50,000원*4조 = 200,000

(성립전_1추)수업관련 탐구재료 구 : 

150,000원*4종*3과목 =
1,800,000

(성립전_1추)실험관련 탐구재료 구입 : 

130,000원*2종 =
260,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)사업추진간담회비 : 15,000원

*4명*2회 =
120,000

4.고교학점제준비학교운영 36,500 0 36,500

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교원연수비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교육운영비 34,300 0 34,300 교육과정설명회 : 450,000원*2회= 900,000

진로체험활동 : 8,900,000원*2개학년= 17,800,000

교과별진로탐색활동 : 2,000,000원*6개교

과=
12,000,000

진로탐색활동발표회운영 : 200,000원*9개= 1,800,000

맞춤형학습지도 : 30,000원*20시간*3과목= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 교과협의회비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 110,960 79,160 31,800

1.방과후학교 운영 48,780 16,980 31,800

1.방과후학교운영 48,780 16,980 31,800

1.특기적성교육 16,980 16,980 0

1.운영수당 16,980 16,980 0

2.방과후활동운영비 31,800 0 31,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)시설활용전기료 : 1,000,000

원*10월=
10,000,000

2.교육운영비 21,800 0 21,800 (성립전_1추)활동운영비 : 850,000원*8회= 6,800,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교자유수강권 

: 3,000,000원*5회=
15,000,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 54,680 54,680 0

1.교기운영 54,680 54,680 0

1.기악부운영 21,280 21,280 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 9,280 9,280 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

2.선교합창단운영 33,400 33,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 27,400 27,400 0

5.교육활동 지원 109,403 109,403 0

1.교무업무 운영 79,913 79,913 0

1.교무학사운영 79,913 79,913 0

1.교무실무사인건비 36,273 36,273 0

1.무기계약직원인건비 33,603 33,603 0

2.무기계약직원법정부담금 2,670 2,670 0

2.교무학사운영 19,445 19,445 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 18,795 18,795 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 8,895 8,895 0

1.교육운영비 8,895 8,895 0

5.환경정리 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

6.교생실습운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.성적처리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 13,760 13,760 0

1.학생생활상담지도 6,280 6,280 0

1.상담실운영비 6,280 6,280 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

2.학교폭력예방 7,480 7,480 0

1.학교폭력관련연수지원 7,480 7,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 15,730 15,730 0

1.방송실운영 15,730 15,730 0

1.방송실운영 15,730 15,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 399,649 395,321 4,328

1.학교기관 운영 88,644 88,644 0

1.부서기본운영 43,922 43,922 0

1.교장실운영 8,332 8,332 0

1.여비 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 16,810 16,810 0

1.일반수용비 12,010 12,010 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 18,780 18,780 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 1,580 1,580 0

2.행정지원인력운용 44,722 44,722 0

1.구 학부모회직인건비 44,722 44,722 0

1.무기계약직원인건비 40,450 40,450 0

2.기타수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 3,492 3,492 0

2.시설 장비 유지 308,215 303,887 4,328

1.학교시설장비유지 308,215 303,887 4,328

1.공공요금및제세공과금 89,200 88,160 1,040

1.전기요금 53,040 52,000 1,040
일반전기요금 : (3,504,000원*10월) - 

34,000,000원 =
1,040,000

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 16,160 16,160 0

2.시설관리용역 37,006 33,718 3,288

1.일반수용비 37,006 33,718 3,288
소방시설관리용역료 : (187,000원*12월) -

 2,640,000원 =
-396,000

네트워크유지관리용역료 : (407,000원*12

월) - 3,000,000원 =
1,884,000

산업안전보건업무위탁용역료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 158,135 158,135 0

1.일반수용비 155,135 155,135 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 19,554 19,554 0

1.기간제직원인건비 16,825 16,825 0

2.기간제직원법정부담금 2,729 2,729 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 5,244,840 5,244,840 0

1.시설확충 및 개선 5,244,840 5,244,840 0

1.[국고]시설확충및개선 5,244,840 5,244,840 0

1.그린스마트미래학교 시설사업 0 5,244,840 -5,244,840

1.시설비 0 5,244,840 -5,244,840
그린스마트미래학교시설사업 : 

-5,244,840,000원*1교=
-5,244,840,000

2.[국고]그린스마트미래학교 

시설비
5,244,840 0 5,244,840

1.시설비 5,244,840 0 5,244,840
그린스마트미래학교 시설비 : 

5,244,840,000원*1교 =
5,244,840,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 11,466,542 11,099,480 367,062


